
   

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    56 

del   

8/10/2015 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE  PROGETTO LAVORI DI SISTEMAZIONE ACQUE PIOVANE TRA VIA 

ROMA E VIA RAFFAELLO 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  otto, del mese di  ottobre, alle ore  19 e minuti  
30,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 
Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

N. 56 del 08.10.2015          
 
OGGETTO: APPROVAZIONE progetto dei lavori di " Sistemazione acque piovane tra via 

Roma e via Raffaello”. 
   

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Questa Amministrazione Comunale ha promosso la partecipazione al bando per la 
richiesta di contributi per la “Protezione Civile per i piccoli Comuni 2015” indetto 
dalla Fondazione CTR che incentiva l’adozione di misure di prevenzione del rischio 
di eventi catastrofi naturali; 

• Nello specifico l’iniziativa ha per oggetto l’assegnazione di contributi destinati a 
“Progetti di difesa del Territorio e riassetto idrogeologico”; 

• A tale proposito il corso d’acqua proveniente da Nord e che costeggia la via 
Raffaello prima e via Roma dopo, più volte, in occasioni di piogge brevi ma 
intense, ha provocato allagamenti e ingenti danni sia all’abitato che delle due vie 
citate, tanto che in passato si è già provveduto ad un primo intervento di 
sistemazione idraulica nel suo tratto finale, prima di attraversare la strada 
provinciale di via Roma, attraverso la realizzazione di un canale di raccolta delle 
acque di deflusso superficiale; 

• A completamento del primo intervento sarebbe opportuno estendere tale 
sistemazione idraulico – forestale anche al tratto di monte del corso d’acqua in 
oggetto attingendo, anche per ovvie ragioni di finanza locale, a contributi come 
quello sopra citato; 

• Il suddetto bando richiede, tra i vari criteri di selezione, la presentazione di un 
opportuno progetto dell’intervento proposto; 

• A tale scopo con determinazione n. 42 del 08.09.2015 è stato incaricato il Geologo 
Fulvio Epifani di Arona (NO) già redattore della progettazione dei precedenti 
interventi , 

• Lo stesso professionista ha fatto pervenire, al n. 4591 di protocollo del 
07.10.2015, il progetto di “Sistemazione acque piovane tra via Roma e via 
Raffaello” costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione descrittiva 
2. Relazione tecnica  e Quadro economico  
3. Documentazione fotografica 

 
• VISTO ED ESAMINATO il suddetto progetto ed in particolare il suo quadro economico, 

come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

1°. Lavori 

• Importo dei lavori assoggettabili a ribasso € 27.581,60 

• Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso € 954,00 

Importo totale dei lavori € 28.535,60 

2°. Somme a disposizione 

• IVA 22% sui lavori € 6.277,83 

• Spese tecniche (contributo del 2% ed iva al 22% inclusi) € 4.525,38 

• Imprevisti € 90,48 



   

• Incentivo RUP  € 570,71 

Importo totale Somme a disposizione € 11.464,40 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,00 

 
• RITENUTO, il progetto dei lavori di "Sistemazione acque piovane tra via Roma e via 

Raffaello” presentato dal progettista Fulvio Epifani di Arona (NO), meritevole di 
approvazione ; 

• Che l’importo dei lavori cofinanziato dal comune, pari ad € 27.000,00, sarà realizzata 
utilizzando manodopera volontaria, attraverso la protezione civile viste la convenzione con 
Bogogno e quella con il gruppo AIB di Borgoticino e personale interno essendo l’Ente in 
possesso delle attrezzature e risorse per effettuare la pulizia straordinaria del corso 
d’acqua in questione, mentre il restante importo per € 13.000,00 sarà a carico del 
contributo concedibile; 

• ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• VISTO lo Statuto Comunale; 

• VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

• VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

• CON Voti unanimi legalmente resi e verificati: 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le causali di cui in premessa, il progetto dei lavori di "Sistemazione 
acque piovane tra via Roma e via Raffaello” presentato dal progettista incaricato, 
Fulvio Epifani di Arona (NO) e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione descrittiva 
2. Relazione tecnica  e Quadro economico  
3. Documentazione fotografica 

 
2. Di approvare il quadro economico del progetto, come di seguito riportato: 

 
DESCRIZIONE IMPORTO 

1°. Lavori 

• Importo dei lavori assoggettabili a ribasso € 27.581,60 

• Oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso € 954,00 

Importo totale dei lavori € 28.535,60 

2°. Somme a disposizione 

• IVA 22% sui lavori € 6.277,83 

• Spese tecniche (contributo del 2% ed iva al 22% inclusi) € 4.525,38 

• Imprevisti € 90,48 

• Incentivo RUP  € 570,71 

Importo totale Somme a disposizione € 11.464,40 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,00 

3. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.  



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/10/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 15/10/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


